Decima octaua Climax, id est, gradatio secun-
dum Quintilianum libro nono. Fit autem cum de uer-
bo media quadā repetitione in uerbum sit progressio.
Vergilius Aegloga secunda. Torua leæna lupum se-
quitur, lupus ipse capellæ, Florentem Cytisum sequitur
lasciua capella. Aliud. Industria parit uirtutem, uir-
tus gloriam, gloria immitias, Inimicitia pericula.
Hanc nonnulli non inter schematis species posuere.

TROPVS Q VID EIV'S.
que species.

Tropus est uerbi uel sermonis à propria signifi-
catione in aliam cum uirtute mutatio, auctore
Quintiliano libro octauo.

Tropi maxima species est Metaphora, id est,
translatio, quæ mutuari permittit, quæ lingua Latina
non

HENRI. GLAREA.

non habet ne alicui rei nomen deesse videatur. Hæc figura sepius ornat oratiōem. Vergi. lib. 6. Clasiq; im=mittit habendas. Aliquando necessaria est dum caremus nomine: ut Gemmā in uite nominamus. Hæc fit quo=ties mihi hominē uocamus agnum, hominem ferū ura= sum, libidinosum suem, Iudeos canes, Christum resur=gentem leonem. Hæc figura adeo late patet, ut om̄es tropi species eius esse videantur. Notandum etiam q̄ Aristotleles docuit de Metaphora, q̄ omnes transſerent se secundum similitudinem se transſerunt. Ad hoc allusit Horatius in Arte. Dixeris egregie notum si calli da uerbum Reddiderit iunctura nouum. Porrò tropi species infinitæ putātur, quæ uero memorantur hæc sunt.

Catachresis, id est, abusio, ut parricida pro omni interfectore, cū proprie patris interactor dicatur. Hæc figura, ut Quintilia. ait lib. 8. non habentibus nomen suum accōmodat, q̄ necessaria est. Multa enim sunt græce & latine non denominata. Nam qui iaculum emittit iaculari dicitur. Et Ver. 10. Aene. Induat dixit proferiat.

Metathesis, id est, translatio secundū Quintilia=uel transsumptio. Fit cum aliqua dictio aliud à sua pro=pria significatione ex his quæ præcesserunt denotat: ut dum per Aristas spicas, per spicas segetes, per segetes adestes, per bas deniq; annos accipimus. Verg. Aeglo=1. Post aliquot mea regna uidens mirabor aristas.

Melius

Metonymia, id est, nominum transmutatio, figura latissime patens. Fit autem cum continens pro contento, & contra, contentum pro continente. Item inuentor pro re inuenta usurpatur. Vergi. Et uina coronant, id est crateras in quibus erat uinum. Idem lib. 8. Cælo gratissimus amnis. i. dijs qui in coelo continentur. Tarentius. Sine Cerere & Baccho friget Venus; Vbi p Cererem panem, per Bacchum uinum, per Venerem concubitum significat. Fit etiam Metonymia cum materia pro re materiata accipitur. Vergi. lib. 1. Aenei. Et pleno se proluit auro, id est, aurata patera. Item in comed. Arma uirumq; cano: ubi per arma bellum intellegitur, quibus in bello utimur. Cicero. Cedant armatoe gæ. i. bella paci, expositore Seruio.

Antonomasia est nominis pro nomine positio, generalis pro speciali, ut per poëtam Vergilium, per philosophum Aristotelem intelligimus.

Epitheton. i. appositum, uel adiectivum, Ut dulce mustum, dentes albi, uina humida. Hoc Poëta liberius q; oratores utuntur, nisi pondus fecū ferat Epitheton: ut O' deformem libidinem, O' scelus abominandum ait Quintilia. lib. 8. Attribuuntur aut Epitheta nonnū- quam ab euentu. Insula diues opum. i. Aeneidos. Non nunq; à loco, ut Ithacensis Ulysses: nonnunq; ab actu, ut Aeneia nutrix. Item ab animo, ut Iustus imperator: & à corpore, ut Pulcher Iulus.

Syneca

HENRI. GLAREA.

Synecdoche à Cicerone dicitur intellectio, ab alijs
comprehensio. Fit autem quando à parte totum, uel à
toto pars intelligitur, ut Puppis pro naui, tectum pro
domo, uel frigidus annus pro frigida hyeme. Item quo-
ties numerus p numero ponitur, ut Vterumq; armato
militie cōplent. & species p genere. Fit quoq; synecdo-
che quando participio præteriti temporis iungimus
accusatiuum pro ablatiuo, ut Nuda genu uel pedem.
& percussus collum. Hec frequentius est apud Poëtas
q oratores, dicitur q; synecdoche constructionis. Est
quoq; Synecdoche secundum Quintilianum lib. 9. cum
subiectum uerbum satis ex cæteris intelligitur. Cælius
in Antonium. Stupere gaudio. ubi subauditur coepit.

Aposiopesis est, quam Cicero reticentiam, Celsus
oblivientiam, nonnulli interruptionem appellant, ait
Quintiliauus lib. nono. Differt autem à synecdoche
quod manifeste uerbum desyderatur in synecdoche, nō
etiam in Aposiopesi. Vergilius libro primo Aeneidos.
Quos ego. ubi subauditur puniam, uel quid simile. Ter-
rentius. Ego ne? quæ me? & alium? vbi intelliguntur
uerba Amabo, exclusit, & iniromisit. Vergilius lib. 9.
Memet adsum qui feci, in me conuertite ferrum.

Onomatopœia, id est, nominis fictio, secundum
Quintilianum. Fit cum uocis confusa nomen ad imi-
tandum sonum effingimus, qua partius uiri decet. Nam
hunc

DE FIGVRIS.

24

bunc Enniij uersum : At tuba terribili sonitu taratana-
tara dixit, Vergilius sic mutauit : At iuba terribili so-
nitu procul ære canoro. Hinc dicimus Leo fremit, Ele-
phas barrit, equus himnit, ursus sæuit, Bos mugit, lva-
pus ululat, asinus rudit, sus grunnit. ouis balat, vulpes
gannit, mulius lugit, Turdus tritulat, grus gruit, Rana
coaxat. Siquidem nouis rebus noua indere nomina con-
cessum est. Neq; iniuria tormentum illud quod globos
ui eiadulatur tanto strepitu personans Boardam, di-
cimus uel Bombardam.

Periphrasis, id est, loquendi circuitus, Authore
Quintiliano libro octavo, Fit cum quid paucis dici
potest, pluribus explicatur: ut Teneros ouium depel-
lere sœtus, id est, agnos. Hæc figura late patet:
Nam Chronographiam, Macrologiam, & Topo-
graphiam proxime attingit, ac Hyrmon quoque.
Sæpe hæc figura uerecundiæ gratia etiam vulgo u-
surpatur.

Hyperbole, id est, superlatio interprete Cicero-
ne, fit cum dictio fidem excedens ponitur augendi
minuendiue gratia. Augendi, ut Niue candidior.
Vel. Fulminis ocyor alis. Minuendi: ut Volantis
folij sonitus te terroreret. Hæc non fit ut credatur
quod dicimus, sed ut ex eo quod incredibile est, creda-
tur aliquid penè incredibile. Vergilius libro. i. Aeneid.

Fluctusq;

HENRI. GLAREA.

Fluctusq; ad sydera tollit. ubi nō postulat Maro ut crea-
datur fluctum sydera tetigisse, sed ita alte eleuatum, ut
altius tolli non possit.

Hyperbaton, id est uerbi transgressio ait Quintili.
lib. 8. aspera dura ac dissoluta oratio. Huius. r. species
à Diomede ponuntur. Prima Anastrophe. i. inuer-
sio, ordo duarum dictionū præposterus. Vergili. lib. 5.
Transtra per & remos: quoties uidelicet præpositio
postponitur suo casu, ut Litora circū. Secunda Tme-
sis. i. dictiōis, alijs interpositis, sectio. Verg. li. 3. Geor.
Septem subiecta trioni. i. septentrioni. Sed in compo-
sito recte, in simplicibus nimis est asperum. Antiquitas
tamen fecit, ut Saxo cere comminuit brum: hæc Serui.
lib. 1. Aenei. Tertia Parenthesis interclusio seu inter-
positio secundū Quintilia. lib. 9. Fit cū sermonis coni-
nuationi mediis quidam sermo interuenit. Vergi. lib. 1.
Aenei. O' socij (neq; enim ignari sumus antemalorū)
O' passi grauiora, dabit deus his quoq; finem. Quar-
t: Synchesis. i. oblonga confusio. Aut, ut Donatus ait,
Hyperbaton undiq; confusum. Fit in turbata construc-
tione. Vergi. lib. 1. Aenei. Vina bonus que deinde ca-
dis onerarat Acestes Littore trinacrio dederatq; abeu-
tibus heros Diuidit. dum sit constructio: heros deinde
diuidit uina que bonus Acestes onerarat cadis in littore
trinacrio & abeuntibus dederat. Quinta Hystero-
logia. i. præposterus sermo. Vocatur etiam hysterona-
proteron

DE FIGVRIS.

25

proteron, sit cum quod prius dicitur, sit posterius. Ver.
li. 3. Aenei. Postq; altos tetigū fluctus & ad æquora uenit. Prius namq; ad æquora uenit, q; tangeret altos flu-
ctus. Idē. 2. Aen. Moriamur & i media arma ruamus.

Allegoria secundū Quintilia. lib. 8. inuersio est, quo
aliud uerbis aliud sensu ostendit. Verg. Claudiū iam ri-
uos pueri, sat prata biberunt, id est, canere desimite sa-
tis audiuimus. Idem. 2. Geor. Sed nos immensum spacio
consecimus æquor. Et iam tempus equū fumantia solue-
re colla. i. quæ tractanda fuerant explicuimus, iam cō-
gruum est carmē finire. Eius septem sunt species. Pri-
ma Ironia, id est, dissimulatio, illusio. Hæc diuersum ei
quod dicit, intellectum petit, ait Quintilia. lib. 6. Vergi.
lib. 4. Aene. Egregiam uero laudem & spolia ampla fe-
retis Tuq; puerq; tuus. Idem in eodē. Scilicet is superū
labor est. Teren. Id populus curat scilicet. Hæc nisi gra-
uitas pronuntiationis adiuerit, confiteri uidebitur q; d
negare contendit. Secunda Antiphrasis. i. unius uer-
bi Ironia, est enim dictio contrariū significans, vt bel-
lum q; minime bonum Qua nanos Atlantes uocamus.
Vel homunctionem gigantem, Aut Aetiopem argen-
teum. Differt ab Ironia, q; Ironia pronuntiando nu-
mat affectū & significatiōem, Antiphrasis aut̄ diuersita-
tem rei denotat, author Diomedes. Tertia Enigma
questiuncula uelata, que est species generis ob'curi in
orationis uitio. Quarta Charientismos, qua dure di-
cta gratius proscruntur auctore Diomede. Ut si roga ē

D quis

HENRI. GLAREA.

quis me vult aut quæsierit, et respondeatur bona salus
uel fortuna, ita neminem me quæsisse intelligo. Et
Terentianus Clitipho pro nihil respōdere se ait amicū,
recte. Quinta Paroemia i. prouerbiū vnel adagium,
ut Lupus est in fabula i. sermo nobis eripiunt per p̄r̄
sentiam eius de quo loquebamur. Nam Physici aiunt,
Voce deserit eum quē lupus prior uideat. Verg. Aeglo.
9. Moerim lupi uidere priores. Hæc figura latissime p̄
tet apud omnes authores. Ut luce clariss D. Erasmus
in Chiliadibus opere illo uerē aureo ostendit. Sexta
Sarcasmos i. plena atq; hostilis derisio, seu iocus cum
amaritudine. Ver.li.12. En agros et quam bello troida
ne petisti Hesperiam mettere iacens. Idem lib. 2. Aenci.
Reseres ergo hæc et nūtius ibis Felide genitori illi mea
tristia fata. Degenerēq; Neoptolemū narrare memēto.
Septia Asteismos i. urbanitas, oratio rusticitate carēs.
Verg. Aeglo. 3. Qui Bauium nō odit amet tua carmina
Meui, Atq; idem iungat vulpes et mulgeat hircos i.
pro pena habeat ut diligat Meūium peiorem poētā Ba
uio. et faciat quæ contra naturam sunt. fuerunt aut hi
Vergili et Horati hostes.

Homœosis, id est, similitudo, quando ex similitudine
cogniti in similitudinē incogniti deuenimus. Huius aut
tres species sunt. Prima Icon i. formæ ad formā cum
similitudine cōparatio aut laudis aut uituperatiois gra
nia. Verg lib. 4. Omnia Mercurio similis uocemq; colo
remq;. Hæc apud Homerum frequens est et Onidium.
Ita

Ita dicimus, ibat in prælū corpore tauri ualidissimi, seu impetu leonis acerrimū. Secunda Parabola. i. comparatio uel exemplum secundū Quintilia. lib. 5. uel similitudo scđm Diomedem. Verg. lib. 2. Aenei. Qualis mūgulus fugit cum sautius aram Taurus, et incerta ex- cūsbit ceruice securim. Hac figura præcipue Homerus & alij Poëtæ pleni sunt. Fuit aut peculiariis Syris & Phoenicibus, ut ex Euāgelio patet. Tertia Paradigma. i. exemplum facti uel dicti alicuius, Aut hortantis dehortantis uerba narratio. Hortantis, Verg. 1. Aenei. An- tenor potuit medijs clapsus Achiuis Illyricos penetrasse sinus. Dehortantis, Idem lib. 7. At nō sic Phrygus pen- retrat Lacedemona pastor, Lædeamq; Helenā Troia- nā uexit ad urbes.

Epimone. i. perseverantia, que sit in uersibus inter- calaribus. i. qui s̄epius in libris repetuntur. Verg. Ae- glora. 8. Incipe Mænalius necum mea tibia uersus. Idem in eodē. Ducite ab urbe domum mea carmina du- cite daphnīm.

Hypallage. i. submutatio, sit dū uerba per aduersam intelliguntur. Verg. lib. 1. Aenei. Tot uoluere casus In- signem pictate uirū. i. tot casibus uolui. Idem li. 3. Aen. Et dare classibus austros, id est, classes austro.

Antiptosis. i. casus pro casu positio. Verg. li. 1. Aene. Vrbem quam statuo uestra est, pro urbs; quanq; hoc gr̄eca imitatione excusat.

HENRI. GLAREA.

Hendiadis figura est dum substantium in adiectio-
num resolutur. Verg. lib. 2. Geor. Pateris libamus σ
auro. Idem lib. 4. Aenei. Ostroq; insignis σ auro. pro-
pateris aureis σ aureo ostro.

Lipote, id est, defectua oratio, fit dum minus dicitur
 σ plus intelligitur. Verg. li. 7. Munera nec sperno i. lis-
benter accipio. Idē li. 1. Geor. Nec nulla interea est ima-
ratæ gratia terræ i. maxima σ præcipua.

Chronographia, id est, temporis descriptio. Verg.
lib. 2. Aenei. Vertitur interea cœlū σ ruit oceano nocte.

Topographia i. loci descriptio. Verg. lib. 1. Aenei.
Lucus in urbe fuit media gratissimus umbra.

Geographia siue Cosmographia terræ siue mundi
descriptio. species hæ sunt Periphrasis.

Anapophora i. tacitæ obiectiōis responsio, ut sum
pius heu doleo Nam mihi s̄epe nocet: ideo enim dolet
quoniam s̄epe nocuit. Hæc figura Oratoribus σ Phi-
losophis familiarior est quam Poëtis.

Antithewon, id est, contra positum siue contrarium.
Ovidius lib. 1. Meta. Frigida pugnabante calidis, hu-
mentia siccis, mollia cum duris, sine pondere habentia
pondus. Hoc etiam Polyprotōn dicitur, inter schematis
species ante enumeratum.

Brachylogia i. breuiloquiū, fit teste Quintilia. li. 8.
cum plura paucis cōplectimur, cōtraria Macrologie.
Verg. li. 4. Aenei. Ferte citi ferrū, date tela, impellite ree-
mos.

*mōs. Hoc genus etiam Asyndeton ac Dialytōn dicitur
Erotima, id est, interrogatio. Vergi. in Tityro. Et
quæ tanta fuit Romanū tibi causa uidendi?*

*Epexegesis. i. prioris dicti expositio, fit cū sequen-
tia priora exponunt. Verg. lib. 10. Tolle fuga Turnum,
atq; instantibus eripe satis. Idem, lib. 1. Geor. Extremæ
sub casu hyemis iam ucre sereno. Porphyrius questio-
ne. xi. in Homerum multis modis ostendit, hoc apud
Homerum frequentissimum esse.*

*A postrophe. i. auersus à iudice sermo, ut author
Quintil. lib. 2. fit quoties sermo ab instituta narratiōe
ad secundam uertitur personam. Verg. lib. 3. Aene. Poa-
lydorū obtruncat, & auro Vi potitur, quid non mor-
talia pectora cogis Auri sacra famēs.*

*Prosopepeia. i. personæ fictio ait Quintilia. lib. 2.
fit autem cum rebus inanimatis uerba attribuimus, aut
quoties inanimatum cum animato loqui facimus. Verg.
li. 4. Aenei. Dulces exuia dum fata Deusq; sinebant,
Accipite hāc animam meq; his absolute curis. ubi Di-
do ad uestes loquitur. Ouidius lib. 4. Meta. terram lo-
quentem inducit cum fluminibus & mari quod est com-
mune plerisq; apologetis.*

*Euphonia transfertur à Prisciano bona sonoritas,
à Quintilio uocalitas, ut Aufero pro abfero, et pro-
sum prodes prodest, pro proes proest.*

Synthesis, id est, compositione, fit, ut quibusdam pla-

HENRI. GLAREA.

cet, cum singulare collectuum uerbo plurali componit.
Vergi. lib. 1. Aenei. Pars in frusta secant.

Allocosmia sive Allocosis, figura est primitans partium
orationis accidentia, Casum. Verg. lib. 10. Haret pede
pes, dēsusq; uiro uir, pede pro pedi. Est autē hic An-
tiposis. Numerū, ut iam dicto exemplo, Pars in frusta
secant, ubi est Synthesis. Genus. Verg. Aeglo. 3. Dulce
satis humor, depulsis arbutus hoedis, Lenta salix foeto
pecori, mihi solus Amyntas, nam ad dulce neutrū, et
masculina et feminina reddidit, quanq; dulce exponi
potest res dulcis.

Emphasis. i. amplior uirtus ait Quinti. li. 8. altio-
rem prebens intellectum, q; quem uerba per se ipsa de-
clarant. Eius due sunt species. Altera que plus signi-
ficat q; dicit. Verg. lib. 2. Aenei. Demissum lapsi per su-
nem; nam sic equi altitudo monstrata est. Idē li. 3. Aen.
Iacuitq; per antrū immensum saniem eructans. Nam
sic quoq; corpus vastum Polypheui significauit. Al-
tera species est que etiam id quod non dicit significat.
Idem lib. 1. Geor. Cum iam glandes atq; arbuta sacra
Deficerent sylue et uictū Dodona negaret. significauit
enim quod non dicit, hoc est non solum alię sed etiā sa-
cre. Sacrarum namq; syluarum sterilitas aliarū infœ-
cunditatē denotat. Est item hæc figura frequens in pro-
nominibus ille ipse et similibus. Feren. Hic ille est. Sic
dicimus: Aristoteles ille philosophorum præclarissimus.
Et in græcis articulis præpositiuis.

Epanodos, id est regresio, authore Quintilia. lib. 1.
Aut Adolescentiam iuuenis laudo, non autem cum qui
lasciviam sequitur. Vel. Principatus bonus est, non au-
tem is qui in tyrannidem commutatur.

Catexoche, excellentia uel eminentia. Vergi. lib. 1.
Geor. Que cura boū quis cultus habendo Sit pecori. p
excellentia dixit boues: Et postea intulit cætra peco-
ra, ut maius animal separat à minoribus, authore Seruio.

Paradiastole, id est, distinctio teste Quintilia. lib. 2.
Fit cū p astuto sapientem appellamus. Aut quoties rem
nostrā dilataamus interpretamēto: Ut prodigū liberalē
dicimus, Temerariū fortē, q modus uulgo est frequēs.
Adiiciunt nonnulli Euocationem, quæ est continua re-
ductio tertiae psonæ ad primā uel secundā, ut Ego An-
tonius scribo. Appositionē, quæ est cōtinua coniū-
ctio duorū substantiōrū, quorū alterum alterū decla-
rat. Vergi. lib. 6. Proximus ille Procas troiane gloria
gētis. Syllepsim, de qua supra in schematis speciebus;
At ille sunt constructionis potius q̄ locutionis figuræ.

Porrò longū esset si quis oīa nomīa, quibus Græ-
ci sui sermōis ornatum appellant, breui cōpendio enu-
merare uelit. Meminit multorum præterea Quintilia.
libris. 8. ac. 2. Nos breuitati consulentes hæc satis esse
studioso lectori, ac non omnino curioso putamus.

FINIS.

FRIBVRGI BRISGOICO.

1815851

ALBARI

• *O* sicut in Oceano, quod non est in terra, sed
in aqua, et in aqua non est nisi in Oceano. *O* sicut
in terris, quod non est nisi in terra, sed in aqua, et in
aqua non est nisi in terris. *O* sicut in terris, quod non
est nisi in terra, sed in aqua, et in aqua non est nisi in
terris. *O* sicut in terris, quod non est nisi in terra, sed in
aqua, et in aqua non est nisi in terris. *O* sicut in terris,
quod non est nisi in terra, sed in aqua, et in aqua non est nisi in
terris. *O* sicut in terris, quod non est nisi in terra, sed in
aqua, et in aqua non est nisi in terris. *O* sicut in terris,
quod non est nisi in terra, sed in aqua, et in aqua non est nisi in
terris. *O* sicut in terris, quod non est nisi in terra, sed in
aqua, et in aqua non est nisi in terris. *O* sicut in terris,
quod non est nisi in terra, sed in aqua, et in aqua non est nisi in
terris. *O* sicut in terris, quod non est nisi in terra, sed in
aqua, et in aqua non est nisi in terris. *O* sicut in terris,
quod non est nisi in terra, sed in aqua, et in aqua non est nisi in
terris. *O* sicut in terris, quod non est nisi in terra, sed in
aqua, et in aqua non est nisi in terris.

FINIS.

ALBARI BRASCOIO.